Na drugom mjestu dolazi ono što je napisao fra Ivan Tomašić u svojoj kronici:

»1057. Anno Domini millesimo quinquagesimo septimo. Tempore sancti regis Ladislai filii Belle primi, iste omnium regnicolarum consensu coronatur divina fauente clementia. Eodem anno mortuus est rex Zorobelus (= Zvonimir) nomine, ultimus Croatiae, Dalmatie, Slauonieque. Cum autem rex Zorobelus erat homo ferocissimus, armisque imbutus, deuotissimus ac defensor fidei christiane,

Crnčić: Popa Dukljanina ljetopis. Kraljevica 1874, pg. 32–36. Iz njega crpao je znanje svoje o smrti Zvonimirovoj Dubrovčanin Tubero, koji piše (ap. Rattkay: Memoria regum et banorum. Viennae 1652, pg. 52–53. Sam spis Tuberonov iz kojega je Rattkay crpao, nije mi poznat): »Memorat Tubero Zuonimirum a Croatis interemptum, eo quod per literas summi Pontificis, ad recuperationem Terrae sanctae inuitatus, id sese facturum promptissime obtulerit. Sed Croatarum gens, inquit Tubero, protinus indignari coepit, ita vt vix perlegi pateretur literas, non solum itaque non consenserunt literis, et hortationi pontificis, verum etiam in regem suum insurgentes, magno tumultu et voci-

feracione conquesti sunt illum huiusce rei authorem esse, ut ipsi relictis coniugibus liberis, patrioque solo, procul per alienas domos errent, aliena sequantur imperia; nec expeditre sibi loca illa sancta si liberentur. Atque ita infesta concio pessimis usa consiliis nequivit inhiberi quin repente sanctissimum regem Zuonimerum inuadentes, multis conficerent vulneribus atque interimerent. — Očito je, da je Tubero (* 1459 † 1527) imao pred sobom hrvatski text, ali gotovo bih rekao kraći, jer ne govori ništa o prokletstvu kraljevu pred smrt, niti o mjestu, naime o Kosovu polju kod Knina; a teško je opet misliti, da bi ova dva tako važna detalja Rattkay naumice ispustio.

uolensque ac liberare cupiens sanctum sepulcrum Christi, quod soldanus occupaverat. Igitur omnibus mandauit sub fidelitate regnocolis, ut unusquisque se prepararet in acie in campo Petrou poglie. Cum autem Slavi aborirent manda et edicta regis, propter uxores ac liberos dixerunt: »Quid iste facit rex, nunquam ultra videbimus liberos, uxores ac nostram patriam, ad quid nobis persuaderat pertransire mare«, et tunc ii peruersi Slavi persuaderunt secretarium regis, ut eum trucidaret ac alium pincernam nomine Tadeum Slavum. Ac ii duo nocte intrarunt sub regis tentorio, 20. die aprilis, trucidarunt eum in campo supradicto iuxta ecclesiam Sancte Cecilie et antequam obieret, conuocatis omnibus regnocolis, coram omnibus (in) hec verba prorupit: »O infideles Slavi »Slovinci«, quis vos fascinavit me occidere? Semper fuistis infideles et rebelles corone mee«. Dehinc: »O fideles et fratres mei Coruati ac Dalmate, ac ex intimo cordis doleo, quod uos fratres et serui mei fidelissimi, vester ultimus rex ero, quia semper ex nunc alienis regibus et principibus subjecti eritis.« Hec dicens subiit ex hac vita et sepultus est in capitulo thninigensi in ecclesia Sancti Bartholomei ante altare magnum. O infelix Corvatia! que talem et tantum regem amisisti: et denique multis annis Croatia Dalmatiaque luxerunt eum. Habebat autem in uxorem sororem Sancti Ladislai regis Ungarie. Mortuoque Zorobalo sine liberis, rex Ladislaus regnum Croatiae primo occupauit, ac sue ditioni subiecit usque in presentem diem.¹

Ovim dvim domaćim vijestima, pridružuje se još jedna strana, naime

¹ Arkiv za povj. jugoslav. Vol. IX., 13—14. Ovamo se može još dometnuti »Epitaphium Suanimerii regis Croatorum«, što se nalazi ubilježen u barberinskem rukopisu. Tome arcidjakona u Rimu, a glasi:
 »Geminitus quis poterit gentis retinere,
 Cum hanc turbam viderit fletu flendam vere?
 Nam hac caligine iubar requiescit
 Excelso de semine, quam mire torpescit;
 Cujus namque mors dirre potest pandi
 Propter atra scelera populi nephandi.
 Mentes suas ad ima rabidi flexerunt
 Et nece durissima regem perimerunt,
 Robustarum virium brachio potentem,
 Pium Suanimirum, inmense pudentem,
 Qui clipeus fuerat pro eis in hostes,
 Terere consueverat inimici postes.
 Flete iam proceres principem honorum,
 Senes atque puberes terrae Croatorum;
 Nam regni solemnia prima quae fuere,
 Nunc honor et gloria simulque ruere«.
 Gl. Thoma archidiaconus edit. Rački pg. 56.
 U knjižnici obitelji conte Fanfogni - Garganini u Trogiru ima (kako je poznato) rukopis: »Catalogus ducum et regum Dalmaciae et Croatiae«. Tu se kaže ovako: »28.

Svinimirus qui et Demetrius, ex comite Carinte (= Karinjani), rex factus coronatur iubente Gregorio VII. apud Salonas solenisime 1076. regnumque suum vectigal Sancto Petro fecit; uxor Lepa seu Helena, soror Sancti Ladislavi; filia Claudia nomine, non vitio, uxor Viniki nobili familia Lapuh (= Lapčani); obiit anno 1087 (sc. Zvonimir). — 29. Svinimirus II. alias Stephanus pariter secundus, filius Trebellii (= Slavic), favore optimatum regnum obtinuit, copias ad bellum sacrum 1096. e comitatu corbaviensi expedivit, ipse subsecuturus anno 1100, nisi a Chroatis dolo penes Tinium interfectus obiisset martyrio coronatus. Post haec (sicut) rex sanctus praedixerat, imperant Ungari, Bosnenses vero atque Narentani proprio paruerunt principi. (Priopcio mi don Frane Bulić). Očito je, da je kompilator ovog kataloga iz XVII. vijeka htio da u sklad dovede smrt Zvonimirovu s prvom križarskom vojnom u hronološkom obziru. Inače je vijesti svoje porcpao iz kronike Popa Dukljanina u Marulićevom latinskom prijevodu ap. Luciu m: De regno. Amstelaedami 1666. Ja se na njega neće obazirati.

ugarsko-poljska kronika. U trećoj glavi, gdje je govor o pobjedama »Atylae regis« nalazi se ovo: »Totum autem mundum peragrare volens et romam imperium sibi usurpare cupiens, Romam exercitum suum movit, et armatus feroci animo procedebat. Cui in prima statione nocturni sui, cum in cubiculo dormiret, per visum angelus sanctus apparuit dicens: »Praecepit tibi Dominus Deus Jesus Christus, ut cum ferocitate tua civitatem sanctam Romam, ubi apostolorum meorum corpora requiescunt, nec introeas, nec attemptare audeas, sed revertere et meum electum regem Casimirum, qui in Sclavoniae et Chrwatiae partibus toto cordis ac mentis affectu fideliter in saeculo servivit, in eis, qui ipsum tradendo turpiter occiderunt, ulciscere, quia dixerunt: nunquam rex erit super nos, sed nos ipsi regnabimus; generationem autem tuam post te in humilitate Romam visitare et coronam perpetuam habere faciam. Movit autem inde se et exercitus suos, et pertransivit Alpes Carinthiae, et venit in terminos Chroatiae et Sclavoniae inter fluvios Savam et Dravam; ibique occurrerunt ei principes Chrwatiae et Sclavoniae, et direxerunt acies, et refulsit sol in clypeos aureos, et resplenduerunt montes ab eis, et fecerunt conflictum magnum octo diebus. Tradidit autem eos Deus in manus Aquilae regis, propter regem eorum Casimirum, quam tradiderunt et turpiter occiderunt: caesi sunt autem Sclavi et Chrwati, alii fugerunt, alii in captivitatem ducti sunt.«¹